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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem spolupráce žáků během výuky. Cílem práce bylo

zjistit, jak probíhá spolupráce žáků pátého ročníku 1. stupně základní školy při výuce.

V teoretické části se autorka věnuje základním poznatkům ohledně spolupráce, o které se

pak opírá v praktické části. Zároveň jsou zde prezentovány výsledky výzkumu, který byl

realizován na bázi pozorování vyučovacích jednotek. Realizovány byly také rozhovory

s učiteli a žáky, aby byla data věrohodná. Využita byla metoda otevřeného kódování a

triangulace dat, z důvodu ověření platnosti a plnohodnotnosti dat. V závěru diplomové

práce je zpracována interpretace dat a výsledky výzkumu.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with the topic of cooperation of students during teaching. The aim of

the work was find out the cooperation of pupils of the 1st grade of primary school in

teaching. In the theoretical part, the author deals with basic knowledge about cooperation,

which she then relies on in the practical part. At the same time, the results of research are

presented here, which were carried out on the basis of observations of teaching units.

Interviews with teachers and pupils were also conducted to make the data credible. The

method of open coding and triangulation of data was used, in order to verify the validity

and completeness of the data. At the end of the diploma thesis, the interpretation results are

processed.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce je zaměřeno na spolupráci žáků během výuky. Záměrem

mé diplomové práce je identifikovat spolupráci žáků pátého ročníku při výuce. Zároveň

zjistit, jak chápou spolupráci žáků učitelé v primární edukaci, a jakou mají zkušenost se

spoluprací během výuky samotní žáci. O spolupráci mluvíme, protože je velice důležitá

z pohledu dosahování určitého cíle v závislosti na ostatních jedincích. Při spolupráci se

žáci dostávají do situací, ve kterých si osvojují jednotlivé způsoby chování, jež jsou pro ně

důležité do budoucna, proto je důležité tento jev v primární edukaci nepodceňovat a

věnovat mu dostatek pozornosti.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení teoretických východisek, které souvisí

s pojmem spolupráce, ale také se pojí s cíli praktické části. Nejprve bude vymezena

spolupráce žáků ve výuce v kontextu sociálního učení v primární edukaci. Součástí

kapitoly je také pojem socializace, který je důležitý pro fungování žáka ve společnosti.

V následující kapitole se zaměřuji na vymezení spolupráce žáků z hlediska organizačních

forem výuky. Organizační formy výuky bylo velmi důležité vymezit, jelikož jsou stěžejní

k hledání odpovědí na otázku týkající se forem spolupráce využívané při výuce.

V následující kapitole se zaměřuji na vymezení kooperativního učení ve vztahu ke

klíčovému pojmu diplomové práce. Velice přínosným autorem, který se zabývá zmíněnou

problematikou, je Hana Kasíková. V poslední kapitole jsem se věnovala výzkumům, které

probíhaly na území České republiky, a jejich pozorností byla organizace výuky, která se

váže ke spolupráci žáků.

Praktická část se zabývá kvalitativně orientovaným pedagogickým výzkumem,

jehož hlavním cílem je identifikovat spolupráci žáků pátého ročníku základní školy při

výuce. Data budou shromážděna skrze metodu zúčastněného pozorování vyučovacích

jednotek, hloubkového polostrukturovaného rozhovoru s učiteli a žáky. Jak již vyplývá

z hlavního cíle, výzkum bude realizován na prvním stupni základní školy v pátém ročníku.

Po následné analýze a interpretaci dat bude odpovězeno na stanovené klíčové otázky

vlastního výzkumu. Bude posouzena kvalita spolupráce žáků v kontextu rozvoje primární

edukace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 SPOLUPRÁCE ŽÁKŮ VE VÝUCE V KONTEXTU SOCIÁLNÍHO

UČENÍ V PRIMÁRNÍ EDUKACI

V první kapitole bych se velice ráda věnovala pojmům, které jsou pro mou

diplomovou práci důležité, z hlediska sociální psychologie. Vymezíme si pojem

socializace a sociální učení, jelikož se s nimi žák nevědomky setkává každý den

v podmínkách primární edukace i mimo ni. Ve výzkumné části se budeme zabývat, zda

spolupráce žáků ve výuce podporuje jejich sociální učení, proto je důležité vymezit

všechny důležité pojmy také v teoretické části diplomové práce.

1.1 Socializace

Nejprve bych ráda objasnila pojem socializace, který definovalo mnoho autorů.

Sollárová (2019) tvrdí že, aby žák dosáhl úspěchu ve společnosti, tak je nutné osvojit si

vlastnosti a dovednosti, které určitá společnost vyžaduje. Procesu, osvojování si

jednotlivým způsobům a projevům chování, se říká socializace. Výsledkem socializace je

získání lidského způsobu reagování, vnímání, myšlení, cítění a konání. Každá společnost

má jiné představy o tom, jakým způsobem se jedinci budou chovat, a tím vykonávat svou

sociální roli. Již zmíněné představy jsou zahrnuty do soustavy norem, z kterých je tvořen

obsah celkové socializace.

Podle Heluse je socializace celoživotní vývojový proces, který je podmíněný

jednotlivými sociálními souvislostmi života. Je to proces utváření a vývoje člověka, na

kterého působí sociální vlivy a jeho vlastní individuální aktivity, kterými na dané sociální

vlivy odpovídá. Knotová (2014) zase uvádí, že na socializaci má vliv jednak prostředí, ale

uskutečňuje se také výchovným působením. Socializace je tedy širším pojmem než

výchova. V nejširším pojetí je to proces, kdy se jedinec stane schopným žít a fungovat

v dané společnosti. Postupným včleňováním člověka do společnosti, dochází k tvarování

jeho osobnosti. Dochází k tomu díky kontaktu s přírodním a sociálním prostředí. Podstatné

je naučit se jednat s lidmi, navzájem s nimi kooperovat a komunikovat. V průběhu

socializace se rozvíjí i další potřeby, které nesmíme opomíjet, jako například autonomie.

Blatný (2010) vyzdvihuje také to, že v průběhu socializace dochází k tvorbě

sebepojetí jedince. Konkrétně pokud dochází do procesu interakce se sociálním prostředím.

U každého člověka je obsah jeho sebepojetí odlišný, jelikož sociální zkušenosti jsou u

všech na jiné úrovni.
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 Jako základ tvoří primární socializace. Jedná se o proces, který se odehrává

v rodině. Cílem je uvedení dítěte do určitého kulturního prostředí a následná orientace

v něm. Na rodinu následně navazuje společenská instituce neboli škola. Dítě se dostává

z pohledu sociální psychologie do takzvané malé skupiny. Tvoří ji jedinci, kteří se znají,

vzájemně komunikují a mají společný cíl. (Nakonečný, 1999)

1.2 Socializace jako proces sociálního učení

Během svého života se člověk dostává do procesu sociálního učení, jelikož nemá

vrozené způsoby chování, jednání nebo reagování. Julian Rotter jednání člověka vysvětluje

v závislosti interakce s prostředím. Tedy jeho teorie sociálního učení je postavena na

čtyřech proměnných. Jako první Rotter uvádí pojem potenciál chování. Jedná se o

pravděpodobnou volbu chování z různých možností, kterou situace nabízí v závislosti na

posílení. Ke každé reakci na určitou situaci můžeme přiřadit potenciál chování. Dalším

pojmem je očekávání neboli představa o tom, že dané chování povede k cíli. Bývá

založeno na předchozí zkušenosti. Dle jeho míry můžeme rozlišit silné i nízké očekávání.

Předposledním pojmem je hodnota posílení, která vyjadřuje jistou preferenci posílení.

Jedinec tedy volí takové chování, ze kterého získá posílení s pro něj nejvyšší možnou

hodnotou. Jako posledním pojmem je psychologická situace, kterou Rotter uvádí z důvodu,

aby odlišil interpretaci jedné situace rozdílnými lidmi. (Rotter in Sollárová, 2019)

Sociální učení můžeme definovat jako: „osvojování si komplexních způsobů

chování a jednání přiměřených určité sociální situaci.“. (Řezáč, 1998, s. 72)

Podle Musila (2005) k sociálnímu učení dochází během interakce mezi dvěma nebo

jedincem a skupinou. Za interakci můžeme považovat procesy, které se přímo nebo

nepřímo odehrávají mezi jednotlivci, skupinami určitého sociálního stavu a směřují

k určitému cíli. Z pohledu Pugnerové (2019) můžeme sociální učení jednoznačně zařadit

mezi základní mechanismy socializace. Jedinec zde díky kontaktu s ostatními získává


[…]


Děkuji za Váš čas.

Souhlasím / nesouhlasím se zapojením svého dítěte. Podpis ____________

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA OTEVŘENÉHO KÓDOVÁNÍ

Z POZOROVÁNÍ

(28 minut) Vytvoření - skupiny po 4 žácích. Skupiny se vytvoří tak, že se žáci v lavici

otočí za spolužáky, kteří sedí za nimi. Žáci dostali pokyn: Vedoucí přijde za mnou. Jeden

ze skupiny se automaticky zvedl a přišel za učitelkou. Dostali za úkol slovní úlohu

znázornit, vypočítat a napsat odpověď. Vedoucí každé skupiny se vrací k ostatním a

vysvětlí jim, co mají za úkol vyřešit. Ze skupin jsem zaslechla: „Musí to někdo

nakreslit.“ „Bude psát Tom.“ „Já to zapíšu.“ V každé skupině jsem si všimla, že se

jeden žák ujal papíru a psacích pomůcek a začal příklad znázorňovat „Chybí nám

odpověď, napiš ji.“ Žáci spolupracovali a zapojovali se všichni. Dostali pokyn, že

příkladu musí rozumět celá skupina. Žáci si tedy slovní úlohu ve skupině vysvětlovali

navzájem. Učitelka skupiny očíslovala. Žáci si tedy papír podepsali a poté odevzdali.

Slyšela jsem také věty: „Máme poslední minutu.“ „Pospěšte si, budeme odevzdávat.“

Učitelka žákům na interaktivní tabuli spustila časovač, aby si žáci všímali, kolik času mají

ještě na práci. Když je některá skupina rychlejší, dostanou od učitelky procvičovací

příklady na převody jednotek, aby měli nějakou další práci a pouze neseděli v lavicích a

nevyrušovali ostatní.

Pracovní kódy z ukázky:

 Prvky signalizující skupinové vyučování

 Znaky kooperativního učení

 činnost žáků při kooperativním učení

 Tvorba skupin zasedacím pořádkem

 Činnost učitele

 Třídní pravidla

 Chování žáků při skupinových činnostech

 Příspěvek jednotlivého žáka

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA OTEVŘENÉHO KÓDOVÁNÍ

Z ROZHOVORU S UČITELI

Co si představíte pod pojmem spolupráce?

Tak hned z několika oblastí se to dá vzít. První věc je, kdy samozřejmě ve skupinové

práci děti spolupracují v týmech, které si stanovíte a v počtu, který si stanovíte na úkoly,

které máte zadané. Druhá může být, že šikovnější žáci, kteří jsou i dříve hotoví, buď

můžou dostat úkol navíc anebo mohou jít pomoc těm slabším spolužákům, čili i tam se

nabízí spolupráce. Já je posílám pracovat mezi sebou i při nějakých ručních pracích, kdy

jeden je šikovnější, druhý méně, mnohdy to od dítěte lépe pochopí a u nás nabíhá

spolupráce i u vlastně české a ********** dítě, když chybí asistent pro ty děti, tak sedí

vedle českého dítěte, a ta spolupráce probíhá tak, že se to české dítě stará o to

**********, je mu připravené pomoc.

V čem vidíte výhody právě těch učebních úloh, které podporují spolupráci žáků?

Tak výhodu zaprvé, že se dítě musí naučit komunikovat. Zadruhé si uvědomuje v čem je

dobrý on, v čem je dobrý někdo jiný, a pokud si z toho vezme, že někdy jsem lepší „já“ a

někdy kamarád, tak potom by mu z toho mělo vypadnout, že vzájemná nápomoc je

výhodná, když to tak řeknu. Člověk je společenský tvor, neumí žít na bázi individuality

příliš dlouho. Takže to je důležité, vychází to z toho logicky. V neposlední řadě ta

spolupráce a skupinová práce nám pomáhá v tom, že teď nám rostou obrovské

individuality, které jsou už od malička takto vychovávány. Kolem toho dítěte se točí

celý život rodiny, u těch dětí, které mají štěstí v tom, že rodič má zájem. Tak mnohdy ta

spolupráce vůbec vlastně není připravená z rodiny. To dítě se to učí až tady najednou, že

musí umět komunikovat.

Pracovní kódy z ukázky:

 představa spolupráce

 prvky spolupráce

 Skupinové vyučování

 vymezení aktivnějších žáků

 zapojení aktivnějších žáků

 prvky sociálního učení

 individuality žáků z hlediska sociálního učení

 podpora sociálního učení

 Inkluze

 Vliv rodiny

 Výchova rodiny

 Sociální znaky

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA OTEVŘENÉHO KÓDOVÁNÍ

Z ROZHOVORU S ŽÁKY

Já: Co si představíš pod pojmem spolupráce?

Ž: Představím si pod tím, že si pomáháme, a že když to někdo nechápe, že tomu druhému

to vysvětlíme.

Já: Jak bys popsala svou zkušenost ze spolupráce?

Ž: Když jsme v matematice dělali převody, tak jsem musela vysvětlovat spolužákovi, jak

to udělat.

Já: V čem si myslíš, že je pro tebe spolupráce důležitá?

Ž: Abys pochopil věc, co máš dělat, jak to vypočítat. Nebo v češtině, cokoliv.

Já: S kým se ti nejlépe spolupracuje a proč?

Ž: Asi s ********, protože mi to dobře vysvětluje a je v pohodě u toho. Nenadává,

nenervuje se a hezky mi to vysvětlí.

Pracovní kódy z ukázky:

 Žákovo zamyšlení nad svou činností

 Žákovo zamyšlení nad činností spolužáků

 Žákova představa k pojmu spolupráce

 Činnosti žáka při spolupráci

 Činnosti využívané při jiné organizační formě výuky

 Matematika

 Ostatní předměty