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normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
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Teoretická část práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů C
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dat a interpretace dat

D
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Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma diplomové práce nese obecný, ale velmi obsažný název pro náročnost jejího
zpracování. Autorka se zaměřila na vymezení spolupráce v kontextu sociálního
učení a následně se zaměřila na vyučovací proces v popisu forem výuky.
Práce v zásadě splňuje požadavky na tento typ práce. Přesto, již abstrakt postrádá
výsledky a klíčová slova kooperativní učení a znaky kooperativního učení jsou velmi
podobné. Kapitola 4 mohla být využita pro diskusi výsledků, výzkumy nejsou v textu
správně citovány. Ve druhé kapitole je využit převážně jeden zdroj Skalková (2007),
což autorka napravila ve třetí kapitole. Teoretická část působí kompilativně,
převážně popisným dojmem se snahou vše jasně vydefinovat a vymezit a přitom
právě obsah závěru kapitoly vybízí k zapracování do kapitol, nikoli jako samostatnou
součást. Snaha o doplnění teoretické části o dosavadní výzkumy má své limity
(pouze 2 výzkumy). Pokud by se jednalo o analýzu dvou vybraných výzkumů
v předmětné problematice, lze uznat, ale spolupráce a kooperace žáků byla
zkoumána i jinými autory. Co však více rezonuje, že se nedozvídáme o spolupráci,
ale organizačních formách.

Kvalitativní výzkum si žádá precizně zpracované výzkumné otázky, které
korespondují s charakterem výzkumu. Cíle zjistit – ano/ne poukazují spíše na
výzkum kvantitativního charakteru. Pro sběr dat bylo z mého pohledu zvoleno
mnoho metod, příliš ambiciózní a nad síly autorky, což se projevilo v analýze dat
(především proces kódování dat). Hloubkový rozhovor je taktéž náročnou
disciplínou, příloha nedokladuje celý rozhovor, nejsem tedy objektivně s to posoudit,
zda se jednalo o hloubkový rozhovor (rozhovor s učiteli, žáky). Oblasti rozhovoru
spíše naznačují konkrétní otázky, než jeho oblasti. Názvy kategorií jsou spíše
obecné, např. Socializace ve školní třídě, zde obsah indikuje více na respektování
nebo dodržování pravidel. Odpovědi na výzkumné otázky by měla být abstrahovány
z celkové analýzy dat, ne jen ze vzniklé kategorie.
V práci se objevují citační nesrovnalosti (str. 40 a v celé práci má být tečka až za
citací).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Vymezte rozdíl mezi skupinovým vyučováním a prací ve skupině.
2. Uveďte další aspekty, kromě organizační formy, které vstupují do spolupráce žáků
ve výuce?

Celkové hodnocení*

D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.